discente e seus orientadores (acadêmico e técnico) e submetido à CTES para

avaliação, parecer e providências cabíveis dentro da dotação orçamentária da

Instituição;

§ 10º. ESO terá duração de 270 (duzentos e setenta) horas, podendo ser

cumprido em uma etapa, duas etapas de 135 (cento e trinta e cinco) horas ou três

etapas de 90 (noventa) horas por semestre matriculado (ESO 1, ESO 2 e ESO 3).

§ 11º. No caso do discente optar realizar o ESO de forma integral, cumprindo as

270 horas, o mesmo terá que ser feito integralmente fora de sua instituição de ensino.